
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

13 februarie  2024 

 

 
                            Nr. 41 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

medaliei „Nicolae Milescu Spătarul” 

a Academiei de Științe a Moldovei 

dlui Ion Costaș 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Ion COSTAȘ, general (r), om politic, fost ministru de interne în perioada proclamării 

independenței Republicii Moldova (1990–1992) și ministru al apărării în timpul războiului de 

pe Nistru (1992–1993), în semn de recunoștință pentru contribuțiile substanțiale la înființarea 

forțelor de poliție și apoi ale armatei Republicii Moldova, editarea publicațiilor importante 

despre istoria contemporană a Republicii Moldova, promovarea pe plan internațional a imaginii 

Republicii Moldova, precum și cu prilejul celei de-a 80-a aniversări din ziua nașterii. 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 


